γυνὴ] Ἀνισχίως διαδύνεται γυνή, λέγοντα ἔαντὴν μὲν ἐλευθέραν, τὰ δὲ τέκνα αὐτῆς δοῦλα. οὐ δὲ τοῦτο νοεῖ καὶ ἐπὶ ἀνδρός. Ερωτ. Άροι ἐπειδὴ μητέρας ὑπέθετο διάλυσιμόν την, εἶπεν αὐθεντεῖν τὴν διάλυσιν. έαν δὲ πατήρ εἴη ὁ τοιαύτην ποιούμενος διάλυσιν, ἔφαται κατὰ τὸ τέκναν αὐτοῦ ἡ διάλυσις; μάθε, εἰ καὶ πατήρ εἴη ὁ διάλυσιμόν τοις πατέσι, περὶ ὧν διάλυσατο, οὐδὲ οὕτως νομίζω τὴν διάλυσιν ἐργάσθαι. καν τοι μάλιστα γάρ ὑπεξουσίους ἔχωσι οἱ πατερες τοὺς πατέσι, ὅμως ἐπιποιεῖν αὐτοὺς οὐ δύναται, ὡς ἔγνος ἐν τῷ δ΄ βιβ. τῶν δὲ ψέβους εἰς τὴν μαράν δὲ πεκούμο. τοι γάρ προστίθωσις εἰπόντος, μετὰ ἐκπομπεῖς καὶ ἐλευθερίας καὶ μετὰ τελευτῆς διδόντα ὑπότασσον την δὲ πεκούλῳ, ὁ Οὐλπιανὸς ἐν τῷ α΄ διγ. ἐπήγαγεν, ὅτι τὸ ἀλεντότιο καὶ τὸ μαρονιμάτιο εἰς δούλους ἀνήκει, οὐ μὴν εἰς νιόντας εἰς τοινυν ἀπαλλοτρούν τοὺς ιδίους νιόντας οὐ δύναται ὁ πατήρ, οὐδὲ εἰ ἔχει αὐτὸν ἐν ποτεστάτε, οὐδὲ καταδυνοῦντας αὐτὸν ἀπό-

XLII. Mulieres, quae patrum aut avunculum sibi obligatum habebant, vel transegerant cum eo, vel etiam totum debitum ei donatae sine omni conditio pactae erant, ne ab eo peterent. Verum postea Principem adierunt, dicentes: ideo transegimus cum patruo nostro, vel ipsi actionem, quam adversus eam habebamus, donavimus, quod sperabamus, fore, ut ei heredes existeremus. Quum igitur nunc aliis heredibus relictis decesserit, postulamus, transactionem vel donationem nostram rescindi. Ad has ita Princeps rescripsit. Si maiores <sup>1)</sup> viginti quinque annis cum patruo sive avunculo vestro transegistis, vel ab eo vobis debita donationis causa <sup>2)</sup> sine omni conditio remisistis: non idcirco, quod hoc pactum hereditatis captandae causa, id est, spe futurae successionis vos fecisse proponatis, aliis ei succendentibus instaurari finita debent.

1) si maiores] Theodori. Transactio a maioribus spe lucri facta non rescinditur, si conditio non extiterit. Leg. const. 34. huius tit. Constitutio dicit, si transactio vel donatio sub ea conditione facta sit, si hae mulieres avunculo heredes existerent, conditione, id est, spe hereditatis non impleta, posse eas transactionem sive donationem rescindere, tanquam sub certa causa factam, causa non secuta. Tacita igitur spes non expressa transactionem vel donationem rescindere nequit: expressa autem nec ad effectum perducta donationem vel transactionem rescindit. De causa tacita non impleta dixi quoque lib. I. eorum, qui de rebus sunt, si quis remunerationem sperans vel arctiorem alicuius amicitiam donavit, eumque spes fecellit.

2) donationis causa] Tacita igitur spes nec verbis expressa donationem rescindere vel dissolvere non potest: expressa autem nec ad effectum perducta donationem sive transactionem rescindit. De causa tacita non secuta, quaque repetitionem non habet, dictum est lib. I. eorum, qui de rebus sunt, ubi quidam remunerationem sperans vel arctiorem alicuius amicitiam donavit, eumque spes fecellit.

XLIII. Mulier <sup>1)</sup>, cui status controversia fiebat, quaque se liberam esse contendebat, tandem transigendi causa pacta est, ut ipsa quidem libera esset, liberi autem ipsius servi actoris essent. Eiusmodi igitur transactionem improbans constitutio ita rescripsit: Transactione matris filios eius <sup>2)</sup> non posse servi fieri, notissimi iuris est.

1) mulier] Inutiliter mulier transigit, dicens, se quidem esse liberam, liberos autem suos servos. Hoc de viro quoque intellige. Interrogatio. Num ideo, quia matrem transegisse ponitur, dicitur, transactionem esse invalidam: si vero pater eiusmodi transactionem fecerit, num transactione adversus liberos eius valet? Disce, etiamsi pater sit, qui transegerit, etiamsi liberos in potestate habeat, de quibus transegit, nec ita transactionem ratam esse arbitror. Licet enim patres liberos in potestate habeant, tamen alienare eos non possunt, ut lib. 4. eorum, qui de rebus sunt, tit. de peculio didicisti. Nam cum Praetor dixerit, se post alienationem et manumissionem et post mortem actionem de peculio intra annum daturum, Ulpianus dig. I. dixit, alienationem et manumissionem ad servos spectare, nec vero ad filios. Si igitur filium suum alienare pater non possit, nec si in

<sup>1)</sup> καὶ add. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. <sup>m)</sup> Cod. Coisl. et Fabr. ὑμῶν. Sed legendum ἡμῶν. <sup>n)</sup> Sic Cod. Coisl. Fabr. ἔχομεν. <sup>o)</sup> Sic Fabr. melius quam Cod. Coisl. ἔργην. <sup>p)</sup> Sic Fabr. Cod. Coisl. ἡμῶν ἡτοι δωρεάν. <sup>q)</sup> Sic Cod. Coisl. Fabr. μη. Lectio μὲν praeferenda. <sup>r)</sup> Sic Cod. Coisl. Fabr. αὐτῇ.